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Abstract:

Focused on procedural safeguards for asylum seekers contained within Dublin Regulation

III (Articles 4 and 5), this thesis has the aim of understanding why Italian administrations

are still not compliant with these rights, which are nevertheless guaranteed in directly

applicable and immediately enforceable EU legislation. This study turns its attention to the

enforcement obstacles, and explores the factors that might impede compliance with the

law, some of which appeared less self-evident than others. Before proceeding to a technical

on-the-ground analysis of the problem informed by expert interviews, the previously

assumed argument of 'overburdened peripheral state' is first taken off the debate, since, as

the thesis explains, due to recent policies, Italy has not been burdened during the last two

years and yet has still been demonstrating lack of compliance. The results point to two

clear distinct factors: a poor administration lacking staff, training and autonomy, as well as

a lack of control and sanction from EU and National entities, and lack of litigation from

below. Further results hinting at the potential existence of political interference in

administrations' non-application of these articles have also been highlighted but not

confirmed as those are in need of more thorough research.

Keywords: EU compliance; procedural safeguards; Dublin Regulation; asylum

seekers; Italy.

Abstrakt:

Tato práce se zabývá pojistkami a garancemi pro žadatele o azyl, které jsou obsaženy v

nařízení Dublin III (Články 4 a 5). Jejím cílem je porozumět tomu, proč italská státní

správa nejedná v souladu s těmito právy, jež jsou nicméně garantována v přímo

aplikovatelné legislativě EU, a které je možno okamžitě uplatnit. Tato studie se soustředí

na překážky vymáhání těchto práv, zkoumá faktory, které mohou bránit jednání v souladu

se zákonem, z nichž některé mohou být méně zjevné než jiné. Ještě před tím, než

přistoupíme k technické analýze problému z pohledu konkrétních zkušeností, odmítneme

původně předpokládaný argument “přetíženého periferního státu”, jelikož Itálie, jak práce

ukazuje, nebyla v posledních dvou letech touto otázkou přetížena díky nedávno přijatým

opatřením. Přesto však nejedná v dostatečném souladu s platnými nařízeními.Výsledky

ukazují na dva hlavní faktory: nevyhovující zdroje státní správy bez dostatku personálu,

školení a autonomie, dále chybějící kontrola a sankce ze strany EU a dalších národních

orgánů a také chybějící právní tlak zdola a soudní procesy. Výsledky dále poukazují na

možné politické zásahy do činnosti státní správy ve smyslu nedodržování článků nařízení,

což však nebylo přímo potvrzeno. Tato tvrzení budou vyžadovat podrobnější výzkum.

Klíčová slova: Jednání v souladu s EU; procedurální pojistky; Dublinské nařízení;

žadatelé o azyl; Itálie
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Introduction

Dublin I, Dublin II, Dublin III, and Dublin IV are reminiscent of a never-ending

song telling the story of Europe's own vocalization of a failure to find a solution to its

refugee problem. The 'refugee crisis' disguises a trouble in sustaining a migration policy

that simultaneously ensures an efficient human rights-based management of migration

flows and fair-share of responsibility. Due to a lack of solidarity between EU Member

States, the room for maneuver in terms of policymaking that would confront the issue in a

fairer and more humane way seems suffocatingly minuscule. In theory, European asylum

policy is in full respect of fundamental rights as it seeks to grant access to those whose

legitimate circumstances lead them to seek refuge on European soils. In practice, this is far

from the case.

Academia has quickly understood that the problem of the 'crisis' is not the refugees,

but solidarity or the lack thereof between Member States and that the road to a pan-

European policy and application that is more concerned with refugees' rights has an

impasse. The Dublin Regulation seems to encapsulate this dynamic as it does, on one hand,

protect the rights of refugees, but on the other hand does not impose a fair-share of

responsibility between Member States. As a result, Member States on the periphery are

overburdened, do not fully comply with the Regulation and rights infringements occur on a

daily basis (UNHCR, 2016; European Commission, 2016). In summer 2016, a Dublin IV

proposal was launched by the European Commission to "establish a sustainable and fair

Dublin system for determining the Member State responsible for examining asylum

applications" (2016, p.2), and in the fall of 2017, the European Parliament voted for the

start of inter-institutional negotiations to adopt this new reform. Even though this idealist

step is highly unlikely to take shape soon as Northern, Central and Eastern Member States

3

are prone to block the process, this establishes that the EU views that the anomaly of the

problem lies in the burden on peripheries, that the only obstacle to the correct application

of this law is lack of solidarity and lack of burden-sharing between countries.

Even though it acknowledges that the burden-sharing solution is of paramount

importance to alleviate burden on peripheries, this thesis tries to step away from the

'overburden' argument and attempts to understand why—now that a peripheral state like

Italy goes through a 'calm phase' due to its "Memorandum of Understanding" with Libya

which radically decreased inflow of applicants (by at least 80 %)
1
—the country is still

noncompliant with the EU Regulation.

The consequences of noncompliance with EU law are illustrated in the example of

the sinking of Prestige in 2002
2
: symbolically, just like noncompliance with EU maritime

law led to the sinking of the oil tanker, noncompliance with EU law can lead to the sinking

of the EU and of its 'prestige', so to speak. The EU is solely sustained and existent with and

through its hard and soft laws: the more distant Member States become from these rules,

the more ephemeral the idea of a European Union appears, also baring in mind the fragility

of its sustainability aggravated by populist discourse in recent years. Therefore, it seems

necessary at this stage to come up with thorough research as to what impedes EU

compliance in Member States. Compliance research suffers from a lack of empirical on-

the-ground investigation
3
when it comes to the enforcement level. This thesis has chosen to

focus on an asylum law which is the heart of the Common European Asylum System

(CEAS), and to examine the case of Italy, by investigating what challenges on-the-ground

a correct enforcement of the law.

1 See Chapter II.
2 The details of the incident are further explained in Versluis 2007a.
3 See Chapter I.
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A common reflex most scholars have when examining Dublin is that they

exclusively, and almost intuitively, tackle the issue of transfers, i.e. the responsibility or

non-responsibility of the Member State in processing an asylum request. However, they

fail to address (or only superficially address) other, similarly important articles within the

Regulation itself that are primarily concerned with the procedural rights of the asylum

seeker.

As the Dublin Regulation in its nature does not suffer a transposition problem—it

being a directly applicable law—it appears essential to understand why, despite a drastic

decrease in the number of asylum applicants, Italy still has an enforcement problem when

it comes to procedural safeguards. I first start by illustrating why and how the country no

longer suffers from overburden; second, I present the still occurring violations; third,

basing my investigation on two hypotheses deducted from compliance theory, I attempt to

answer through data analysis and supporting data with expert interviews, why violations

are still occurring; and finally I present a set of recommendations.

Research Question: Why is post-overburdened Italy still noncompliant with the Dublin

Regulation?

Independent Variables:

1) A poor administration: A poor administration lacking personnel, training, resources, and

autonomy

2) A lack of control: A lack of control and sanction from the EU and national authorities,

'invisible' infringements and lack of litigation from below.

The pertinence of my topic can be summarized in the following: at a time when

Europe is debating whether or not to adopt Dublin IV, which will alleviate the burden on

peripheral states, it is essential to examine what other on-the-ground problems could

explain noncompliance with Dublin in its current form. This thesis, adopting a rights-based
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approach
4
, explores the gap between policy and practice. Scrutinizing individual factors

preventing compliance enables to midwife more adapted solutions to the deadlocks of

practical implementation. My research aims at contributing to public policy and

scholarship on migration policy by shedding light on the critical role individual states play

in enforcing or not enforcing an EU-wide policy.

The two gaps that I could discern within most of the literature are as follows. First,

the center of focus is on the policy itself, its restrictive nature, its impacts on refugees as

well as its inherent lack of efficiency and fair-share rather than on the practical application

of this Regulation by Member States. The second gap is that most of the scholarship, and

especially the less-dense one focusing on implementation, too hastily concludes—in

default of in-depth empirical research—that the great number of asylum seekers, i.e.

overburden, is what causes noncompliance in peripheries. Therefore, my thesis will

complement this literature by looking at the case study of Italy, where there is surprisingly

limited research when it comes to on-the-ground empirical fieldwork.

My addition to the literature is twofold. First, instead of focusing on the Dublin

Regulation itself, my attention is rather drawn towards a deeper level of analysis, the

concrete application of the law on-the-ground. Second, I try to understand the other

reasons, other than the overburden theory which is no longer relevant for Italy (see Chapter

II), that could explain the country's noncompliance with Dublin. By providing a more

focalized insight, I examine the discrepancies between EU law and what local actors make

of it: this tests the efficiency of an EU-wide policy at the local level, and I will be able to

fill an existing gap in academia. The violations this thesis focuses on are those of

procedural safeguards (right to information and personal interview stipulated under


[…]

from these offices, as well as a lack of replacement due to the reduction of governmental

spending: furthermore, whenever retiring personnel is replaced, it is by a much younger

one, lacking experience and training in the field. Second, a non-autonomous

administration, heavily reliant on the support of caseworkers from the European Asylum

Support Office and not consistently learning from good practices has been demonstrated.

Third, a lack of national and EU inspection, as well as absence of infringement procedures

with regard to such violations was highlighted: particular attention was given to the limited

role of the EASO agency in these offices, lacking any power of control or correction. Fifth,

the lack of litigation, due first to hardship in measuring and proving these violations, and
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second to the hard access of asylum seekers to legal assistance, contributes in maintaining

the status-quo: this has been shown in contrast with a few positive results where legal

appeals had the immediate effect of stopping violations in offices.

Finally, another parameter, not presented as a tested hypothesis but simply

advanced as an inductive result in need of in-depth future research, was the potential

impact of domestic politics on administrations' compliance with articles 4 and 5 of Dublin:

presenting the preliminary hints to such interference, this thesis provides ground for more

investigative research. The present conclusion is preceded by adapted recommendations

generally hinting at the notion that asylum law application without inspection and control

can easily be transformed into an 'exercise in ethics', where room for improvisation and

partiality can gradually widen.

As an end word, more focused research on the last level of compliance with

European law, the enforcement level, now appears as a necessity more than an academic

field of interest. Hope in an academia but also in a European Union that will not fail in

preparing the ground for better practices still remains. Not only is ensuring and pressuring

for compliance important for the preservation of the EU as an entity, but also for the status

of the EU as a denouncer of rights abuses abroad. It is important that the Union lives up to

its own standards in terms of respect of rights for it to give an example and a model to

replicate elsewhere.
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Appendix 1: Interview Questions

1) Have you personally been witness to the violations of Dublin procedural safeguards

(right to information, and personal interview) in questure during the post memorandum of

understanding period (2017-today)?

2) If so, can you explain why each of these violations is occurring in the questura where

you work/ you visit?

3) Can you tell approximately how many police officers deal with asylum seekers in the

questura where you work/you visit and if you see a clear lack of staff? Can you describe

the demographics of questura police staff (for example retiring personnel? Are they

replaced? Recent, younger recruits?). Feel free to add any remark you might have.

4) Are police officers in charge of the procedure sufficiently prepared and trained for these

specific tasks?

5) (For EASO only): What is your exact task in your questura office?

a) Do you perform independently or is there a practice of 'know-how" exchange, or are you

simply replacing officers in their task?

b) Apart from the large scale training that EASO offered last year to many police officers,

do you also individually train police officers in your questura?

c) Do you have any controlling role whether openly or more discreetly?

d) Do you correct ill-enforcement? Or do you simply observe and send your reports

directly to the heads of EASO? If so, then do you see that these reports have a certain

(even if slower) correcting effect on-the-ground?

6) Do you see any EU and/or national inspecting entities controlling the application of

these rights?

7) (Non-EASO): Has the presence of EASO caseworkers had the effect of reducing

violations in the questura where you work/you visit? Do you see them working hand in

hand with police officers or are they an independent replacement?
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8) Have legal appeals had the effect of reducing these violations in the questura where you

work/you visit? Would you be able to quantify approximately the percentage of appeals

compared to actual number of violations?

9) Can you see the political atmosphere (eurosceptic & anti migration Matteo Salvini as

Minister of Interior) having any impact on-the-ground with regard to police officers'

performance of these procedural safeguards? If so, can you illustrate?

10) Is there any other obstacle to the enforcement of these procedural rights, peculiar to the

questura where you work/you visit (for example lack of resources and logistics) that you

would like to share?
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Appendix 2: Information on Interviewees

Note: Due to the requested anonymity of respondents, their names and most of the

regions where they work have been omitted. All interviewees work in a different region

from one another. EASO caseworkers are full time workers within the questura offices

whereas all the other respondents, legal operators, officers and assistants accompany the

asylum seeker in the asylum procedure in these questure. These interviews have been

conducted in spring 2019.

Respondent 1: EASO caseworker currently working in questura 1, with experience in

almost a dozen questure

Respondent 2: EASO caseworker in questura 2

Respondent 3: EASO caseworker in questura 3

Respondent 4: EASO caseworker in questura 4

Respondent5: EASO staff member working with the territorial commission

Respondent 6: legal operator assisting asylum seekers in questura of Bologna

Respondent 7: legal operator assisting asylum seekers in questura of Milano

Respondent 8: legal assistant assisting asylum seekers in questura of Friuli-Venezia Giulia,

with experience in several other questure

Respondent 9: legal officer managing a team of legal operators who assist asylum seekers

in the questura of Rome

Respondent 10: legal assistant assisting asylum seekers in different regions of Italy

Respondent 11: legal assistant assisting asylum seekers in different regions of Italy

Respondent 12: legal operator assisting asylum seekers in questura 5

Respondent 13: legal operator assisting asylum seekers in questura 6
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Appendix 3: Summary of Respondents' Answers

Poor Administration

Lack of Control & Sanction

Impact of

politics

(Salvini) on

enforcement

Problem of

personnel

(lack of

staff/non-

adequacy

of staff)

Lack of

training

Lack of

ressources

Lack of

autonomy

Non-

existence

of

National

and EU

inspection

No

substantial

control

and

sanction

from

EASO

Lack of

litigation

vs.

violations

Respondent 1 + - - + + + - +

Respondent 2 + + - + + + - +

Respondent 3 + + - + + + - +

Respondent 4 - - - + + + - -

Respondent 5 * * * * * + * *
Respondent 6 - + - + + + - -

Respondent 7 + * - + + + * -

Respondent 8 + + - + + + + +

Respondent 9 + + - + + + * +
Respondent10 + + - + + + * -

Respondent11 + + - + + + - *

Respondent12 + + + + + + + +

Respondent13 + - - + + + + +

+ Yes

- No

* Not applicable or not categorical answer