Joint Dissertation Review

| | |
|----------------------|--|
| Name of the student: | Ines Trabelsi |
| Title of the thesis: | The Gap between Policy and Practice: <i>Dublin Regulation III in Post-Overburdened Italy</i> |
| Reviewer: | Antonín Bernard Thompson Mikeš, Ph.D |

1. KNOWLEDGE AND CONNECTION TO THE FIELD

(relevance of the research question, research objective, literature review):

Informed by legal analysis, data analysis (EU, NGO, and state reports), as well as direct interviews with experts, this thesis has analyzed at a micro-level Italy's noncompliance with procedural safeguards stipulated under Articles 4 and 5 of the Dublin Regulation. The author finds that poor administration, lack of capacity and weak oversight combines with limited training and an over reliance on external support to limit the capacity of the Italian state employees to process requests and provide adequate information to Asylum seekers according to the standards prescribed by the Dublin regulations and therefore infringe the regulation.

The work meets the expected academic standard, is concise, and provides a clear framework in terms of objective and research design. The literature review is comprehensive and provides a clear rationale for the reason for areas requiring further study.

2. ANALYSIS

(methodology, argument, theoretical backing, appropriate work with sources):

The thesis approaches the topic from the rights-based perspective of the Implementation School and focuses on the factors leading to non-compliance with the regulation, and infringement of the rights of asylum seekers. Infringement in this sense is described in 'post-overburden Italy' (discussed in Chapter 2) is seen from the eyes of the survey respondents to stem from a higher-level lack of interest in ensuring that Asylum law and the processes described in EU legislation are followed to the letter. Indeed, the author describes very eloquently how the military background of the officials in charge of processing asylum applications may, in fact, reduce the success of some applicants as the orders from above are ambivalent as to the actual procedures required. This combined with chronic understaffing, an aging workforce, over reliance on external teams (EASO) and a general political climate that is anti-immigrant further reduces the willingness of the state officials to actively aid in ensuring the success of applicants.

The research design utilizes an exploratory qualitative case study informed by expert interviews. This combined with a theoretical analysis of the existing literature and legal analysis of the Regulation (EU) No 604/2013 (Dublin Regulation). This is supported by content analysis of data extracted from NGO reports, European Commission reports, state reports, and the Asylum Information Database. The limitations of this approach have been examined and recognized by the author, and she has made an attempt to mitigate the negative side effect of such a limited sample size.

Indeed, the author has conducted a well-reasoned study which focused on active participation of relevant authoritative actors who are involved in the asylum process / subject knowledge experts in the field. Gaining access to subject experts enabled the author to collect responses to a set list of research questions presented in the form of a semi-structured interview. This data set not only allowed for current theoretical approaches to be examined but also allowed for the author to gather a wider overview of the conditions, situation and success rate of the entire process. The author clearly express that there were a variety of limitations to this type of work, and indeed the work itself. Of course, accessing state employees (or even official statistics) who process applications was not possible (and remains nearly impossible), but the information gathered and analysis conducted is an excellent first step, and demonstrates the authors academic capabilities, and leads the author to point of several areas requiring further research or even areas of the current theoretical corpus which are, perhaps, in need of revision.

3. CONCLUSIONS

(persuasiveness, link between data and conclusions, achievement of research objectives):

Clear link between research outcomes, on-the-ground reality and the theoretical framework which is the foundation for the work. The research objectives have been met and the author provides food-for -thought (areas requiring further study)

4. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE

(appropriate language, adherence to academic standards, citation style, layout):

The author has provided a comprehensive review of the literature (and has analyzed a wide swath of documents and policy instruments- listed in the appendix) as well as secondary data analysis () to support the research findings.

The work is well written, grammatically flawless and meets all expected academic standards for citations, organization and formatting.

The work is written in a clear voice with a clear flow, there is a clear linkage between the subchapters and the research objective.

5. SUMMARY ASSESSMENT

(strong and weak point of the dissertation, other issues)

The end result is a finding that; a lack of control and sanction are sufficient to explain noncompliance with asylum law and the Dublin regulations. The author attempts to explore if there are proper national and EU control and penalty systems in place and question the efficiency of EU agencies in that task. (pg 43) This work attempts to test the validity of the factors behind the non-enforcement of community law in general. The outcome of this analysis is essentially that there is no active resistance to the application of the regulation, but there is also no active attempt to fully meet all obligations either (failing to provide full information or conducting interviews, creating administrative burdens/or scheduling interviews in a way which limit success or are superficial in nature).

As noted above, the analysis of the results of the semi-structured interviews has been supported by document analysis of tangible data like EU legislations, state reports, NGO reports, EU reports as well as a scholarly literature. The author clearly demonstrates that, in the Italian case, the state is failing to fulfill its responsibilities towards asylum seekers, and can no longer claim that the burden of a large number of claimants is impacting the capacity to process and provide protection. Indeed, the author has clearly demonstrated that infringement of the Dublin regulation is not due to overburden, but due to extraneous factors which are difficult to quantify, and even harder to sanction. (given the lack of any effective means for the EU to effectively sanction states, let alone gather credible data which would lead to a sanction being applied to a state)

Overall the author has clearly understood the limitations of the research design and has stated how those limitations may impact the relevance of the work.(pg 26-27) and has endeavored to overcome these limitations through the use of alternative resources and supporting data. In essence the author finds that Italy does not comply with the Dublin Regulation due to two major factors 1) a poor administration, and 2) a lack of control and sanction. The work could indeed be expanded upon; however, the work is appropriate for the level and limited due to the page limit imposed by the faculty. With that in mind the following questions may be posed by the committee.

Proposed questions for the committee:

1.) Why not perform a comparative study of 'good' practices elsewhere vs. these 'incorrect' practices in Italy? Although you present *violations*, we as readers are not provided with a model or threshold in order to compare the reported non-compliance. Is any data available for comparison? If yes, why not include it in the work?

2) How could you incorporate a differing approach, for example an economics-based approach? You approach this topic from a purely rights-based viewpoint?

3) You have an entire section focused on recommendations - but it is unclear as to how much research has been focused on these areas, hence we have no idea if they would actually be effective. Can you elaborate on these recommendations? Is there any evidence of best practice? Do you have examples for comparative purposes?

| | |
|---------------------|---|
| Grade (A-F): | The author has done an impeccable job of providing an insightful analysis of the underlying cause of non-compliance with the Dublin regulations, at the micro-level. The literature review is comprehensive, the limitations of various theoretical approaches has been discussed and the research conducted with a fair degree of rigor. The work meets, and exceeds academic expectations. I recommend the thesis for defense and evaluate as an "excellent" example of academic achievement which exceeds the expectations for this level |
| Date: | Signature: Antonín Mikeš, |
| 12.06.2019 | |